

## بولتن شماره ۱

### در هر کجا که هستید به مبارزات ضد جنگ پیوندید!

بولتن خبری اعتراضات ضد تجاوز امپریالیستی آمریکا و انگلیس و متحدانش در سراسر جهان

از سحرگاه ۲۰ مارس بمباران عراق شروع شده است. آمریکا و انگلیس به همراه سایر کشورهای متحد در این جنگ عظیم ترین مدرن ترین و دهشتناک ترین سلاح های کشتار جمعی را بکار گرفته اند. بغداد در حال سوختن است. هزاران و هزاران مردم عراق آواره مرزها در جستجوی پناهگاه هستند. مرگ و ترس در عراق درهم آمیخته و فاصله چندان از هم ندارند. بصره در دومین روز جنگ با بمبی ۱۰ تنی به ستونی از دود تبدیل شده است.

جنایتکاران آمریکایی به همراه همدست انگلیسی خود تونی بلر صفحه های دو رسانه خبری اصلی دنیا یعنی سی ان ان و بی بی سی را اشغال کرده و مرتباً عریده های وقیحانه جنگی آنان را در صفحه های خبری این دو رسانه می بینیم و می شنویم و مرتب مردم جهان را تهدید می کنند. مرتب تصاویر بمباران عراق را نشان می دهند،

از آغاز جنگ تا کنون میلیونها انسان در سراسر جهان به خیابانها آمده اند تا علیه این جنایت شرم آور، مبارزه کنند.

هیچگاه مردم جهان این چنین یکدل و یکصدا نبوده اند. تا کنون جهان اینهمه خشم و نفرت از امپریالیستها را بخود ندیده بود.

انحصار خبر جنگ برای کنترل افکار عمومی در دست جنگ افروزان است. آنها از انحصار بر اطلاعات بعنوان یک سلاح تعیین کننده استفاده می کنند. به حداکند تلاش می کنند تا چهره قربانیان جنگ و اجساد آنان را نشان ندهند و بحد اکثر از بخش اخبار مبارزات چارگوشه جهان که در شهرهای بزرگ و کوچک در جریان است ممانعت کنند.

باید از هر وسیله ممکن و با صد تدبیر هزار نقشه این انحصار بر اطلاعات را درهم شکنیم. بولتن خبری زیر در خدمت به این امر است. آن را بحد اکثر پخش کنید و به غنای آن یاری رسانید.

۲۰ مارس ۲۰۰۳

## آلمان

### برلین

بیش از ۵۰ هزار دانش آموز در اعتراض به جنگ تجاوزکارانه آمریکا و انگلیس در خیابان های برلین دست به تظاهرات زدند.

### فرانکفورت

طبق گزارش واحد سازمان زنان واحد فرانکفورت قریب به ۵۰۰۰ نفر بسوی سفارت آمریکا راهپیمائی کردند. فعالین سازمان هشت مارس، افغانی ها و ایرانیان ساکن این شهر را به شرکت در این تظاهرات دعوت کرده و فعالانه در

آن شرکت کردند. شعارهای تظاهرات: نه به جنگ! ارتش های اشغالگر از خاورمیانه خارج شوید!  
پرچم سوراخ سوراخ شده آمریکا به عنوان سمبل شکست آمریکا در این تظاهرات حمل می شد.

### برمن

بیش از ۶۰۰۰ نفر در اعتراض به شروع جنگ در مرکز شهر تجمع کردند. فعالین هشت مارس در این میتینگ شرکت کرده و اطلاعیه های سازمان زنان هشت مارس علیه جنگ را به زبان آلمانی پخش کردند. شرکت کنندگان در تظاهرات به اشکال گوناگون و با خلاقیت دهشت ها و مرگ و میرهای ناشی از این جنگ را به نمایش گذاشتند. یکی از نکات قابل توجه شرکت چشمگیر کردهای ساکن این شهر در تظاهرات بود.

### گوتینگن

در این شهر به فراخوان جریانات و سازمانهای آنتی راسیست، آنتی فاشیست، آنتی کاپیتالیست و سازمان زنان هشت مارس (واحد گوتینگن) تظاهراتی بر پا شد. بیش از ۲۰۰۰ نفر در این تظاهرات شرکت کردند. تظاهرات به سوی پادگان ارتش که در اطراف شهر است حرکت کرد. سخنران سوم این مراسم نماینده سازمان هشت مارس بود که پس از افشای جنایات آمریکا، نقش مستقیم و غیر مستقیم دولت آلمان را نیز افشا کرد. وی اعلام کرد که بعنوان یک زن ایرانی خود را در کنار میلیونها مردمی که علیه این جنگ دست به مبارزه زده اند می بیند و تصریح کرد که هدف دولت آمریکا از این جنگ برقراری جهانی ظالمانه تر، زن ستیزتر و غیر عادلانه تر است. در پایان این تظاهرات پرچم آمریکا به آتش کشیده شد. برخی از شعارهای این تظاهرات عبارت بود از: این جنگ را متوقف کنید! در هر کثافت کاری ارتش آلمان هم دخالت دارد! علیه جنگ سکوت نکنید!

### پاریس

شب گذشته نزدیک به صد هزار نفر از مردم پاریس در میدان کنکورده، مقابل سفارت آمریکا گرد آمدند. به علت ازدحام جمعیت در تمامی خیابانهای اطراف این میدان تظاهرات ادامه داشت. از ساعت شش بعد از ظهر تا پاسی از شب مارش قدرتمند تظاهرکنندگان خیابانهای پاریس را به لرزه درآورد. فضای پاریس با شعارهایی چون «جنگ امپریالیستی را متوقف کنید» «بوش شارون جنایتکار باید محاکمه شوند» آکنده شده بود. آغاز گران این تظاهرات هزاران دانش آموز پاریسی بودند که از صبح مدارس را تعطیل کردند و روانه خیابانها شدند. جالب توجه این بود که هر کسی به ابتکار شخصی شعارهای ضد جنگ را بر روی پارچه، کاغذ، مقوا و حتی صورت خود نوشته بود. برجسته ترین شعار تظاهرات شعار «یک دو سه چهار، ما جنگ کثیف شما را نمی خواهیم بود».

شعاری که توسط جنبش «به نام ما نه» در آمریکا فراگیر شده است. هم اکنون مردم پاریس و سراسر فرانسه خود را برای تظاهرات جهانی روز شنبه ۲۲ مارس آماده می کنند.

زنان هشت مارس – پاریس ۲۱ مارس

## اسپانیا

هزاران دانشجوی اسپانیایی همزمان با آغاز جنگ دست به تظاهرات زدند. دانشجویان خیابانهای مادرید را به تصرف درآوردند. تظاهرکنندگان در مقابل سفارت آمریکا تجمع کرده و سپس بسوی مقر حزب حاکم «مردم» به حرکت درآمدند. در این اعتراضات بین دانشجویان و پلیس درگیری و زدو خورد شد و پلیس با باتوم و گازاشک آور و گلوله های پلاستیکی به تظاهرات کنندگان حمله کرد. متقابلا دانشجویان با سنگ و بطری و اشیا دیگر پاسخ دادند. این تظاهرات هم چنان ادامه دارد و تاکنون تعدادی مجروح و زخمی شده اند. این در حالی است که خوزه ماریا ازنار متحد آمریکا که فرزند خلف فرانکو فاشیست است به مردم معترض اسپانیا هشدار داده است. یادآوری کنیم که طی هفته های گذشته اسپانیا شاهد اعتراضات میلیونی ضد جنگ بوده است.

## فیلیپین

کارگران، دهقانان، زنان و کارمندان متشکل در سازمانهای توده ای حزب کمونیست فیلیپین که رهبر آن، خوزه ماریو سیسون، از طرف جورج بوش در لیست «تروریسم» قرار گرفته است به تظاهرات وسیع در مقابل سفارت آمریکا پرداختند.

## آمریکا:

صدها تظاهرات بزرگ و کوچک در شهرهای آمریکا بر پا شد و همچنان ادامه دارند. تظاهرات بزرگ در شهرهای سانفرانسیسکو، لس آنجلس، شیکاگو، میامی، دالاس و واشنگتن برگزار شد. مقاومت و اعتراض علیه جنگ با سرعت حیرت انگیز و الهام بخشی رو به گسترش است.

## شیکاگو:

تظاهرات شهر شیکاگو به درگیری پلیس با مبارزین ضد جنگ کشید. در این تظاهرات بیش از هزار تن دستگیر شدند. یکی از تاکتیکهای تظاهر کنندگان مسدود کردن خیابانهای شهر و به کنترل در آوردن بخشهایی از شهر بود. عالین ضد جنگ پلاکاردهایی با خود داشتند که بر روی آنها نوشته شده بود: "بمباران ها را متوقف کنید" و "جنگ برای نفت نه".

## نیویورک:

تظاهرات بزرگ و رزمنده ی در نیویورک بر پا شد. جمعیت بشدت عصبانی بود. و زد و خوردهای پراکنده میان مردم و پلیس صورت می گرفت. عده ای از تظاهر کنندگان دستگیر شدند. تظاهر کنندگان روی پلاکاردهایشان نوشته بودند: تکزاس را بمباران کنید! مردم در حالی که بر قوطی های خالی می کوبیدند، شعار می دادند: "بوش را دستگیر کنید"، "صلح همین الان" و "بوش، پدرت هم قاتل بود".

## سانفرانسیسکو:

تظاهرات سانفرانسیسکو با رادیکالیسم و رزمندگی برگزار شد. در تظاهرات بزرگ این شهر بیش از ۱۶۰۰ نفر دستگیر شدند. و یک نفر کشته شد که هنوز چگونگی کشته شدن او اطلاعی در دست نیست.

ویژگی مبارزات ضد جنگ در آمریکا رزمندگی سیاسی بسیار بالای آن است و این در حالی است که امپریالیسم آمریکا از آغاز جنگ اقدامات امنیتی و نظامی ویژه ای بر اهالی این کشور تحمیل کرده است. این رزمندگی و رادیکالیسم در جنبش آمریکا بی سابقه نیست. زیرا این کشور از سابقه مبارزاتی انقلابی از دهه ۶۰ و ۷۰ برخوردار است. جمعیت عمده جنبش ضد جنگ را نسل جوان تشکیل می دهد، اما مبارزین دهه ۶۰ نقش بسیار مهمی در آن دارند. جمعیت تظاهرات از هر رنگ و نژادی است و این خصلت بسیار انترناسیونالیستی به آن می بخشد.

## ایتالیا:

در تظاهراتی جنگ ایتالیا بلحاظ شمار و تعداد شرکت کننده از بزرگترین تظاهراتی اروپا می باشد و همانند جنبش ضد گلوبالیزاسیون در آنجا رزمنده است. مطمئنا این جنبش به وراى اعتراضات صرف خواهد رفت، بی شک از دل آن یک جنبش انقلابی پایدار متولد خواهند شد. لازم به یادآوری است که برلوسکونی نخست وزیر ایتالیا پا در جای پای موسولینی گذاشته و از اولین متحدین اروپایی هیتلر آمریکایی است.

## هلند

طبق گزارش سایت روشنگری عصر امروز چندین شهر در هلند شاهد تظاهرات گسترده مخالفان جنگ بود. در شهرهای دنهاخ (لااهه) روتردام، انسخده، نی میخن و آمستردام اجتماعات اعتراضی وسیعی علیه جنگ برپا شد. در دنهاخ پلیس ۵ تن از طرفداران صلح را دستگیر کرد و سفارت آمریکا را به منظور جلوگیری از حمله تظاهرکنندگان محاصره در محاصره خود درآورد. در تظاهرات آمستردام در جمع معترضین به جنگ "گرنا دایزبرگ" همسر رئیس بانک مرکزی اروپا با شمعی در برابر کنسولگری آمریکا شرکت داشت. گفتنی است وی چند ماه پیش به فلسطین سفر کرده و با عرفات و مردم این کشور ابراز همدردی کرده است.

## اردن

ظهر پنجشنبه گروه کثیری از دانشجویان اردنی در اعتراض به جنگ آمریکا دست به تظاهرات زدند. این راهپیمایی که شمار شرکت کنندگان در آن حدود پنج هزار نفر اعلام شد با شعارهای مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل همراه بود. گفتنی است گزارشی از سرکوب تظاهرکنندگان از سوی نیروهای امنیتی و انتظامی اردن انتشار نیافته است. (از سایت روشنگری)

## مصر

هزاران مصری خشمگین در مقابل سفارت آمریکا در قاهره تظاهرات کردند. شعارهای «مرگ بر آمریکا، مرگ بر مبارک» بر فضای تظاهرات طنین انداخته بود. این تظاهرات نقطه عطف مهمی در اوضاع سیاسی مصر است. زیرا پس از سالیان دراز برای اولین بار توده های مردم پرده های خفقان رژیم فاشیستی مبارک را دریدند و در تظاهرات های خیابانی به ضد و خورد با ماموران امنیتی و پلیس رژیم مصر که تا مغز استخوان وابسته به آمریکاست، پرداختند. پیروز باد مبارزات متحدانه مردم جهان علیه جنگ!

**سازمان زنان هشت مارس (ایرانی، افغانستانی)**

۲۱ مارس ۲۰۰۳